A
Conue
niēs fuit
xps a di
abolo te
tari pp
multa
p
B
2o
C
D
E
F
Ad pmo
5

non intus fuit. Aliq̄s ergo dicit si x̄ps a carne z mundo tentatus nō est nō potuit nobis dare sufficientē doctrinā de tentatione tolleranda saltē exēplariter cū maior tētatio regularit̄ sit a carne q̄ a diabolo qm̄ mouemur ab eo qd̄ nob̄ magis intrinsecū est z nāle. Que aut̄ sit simplr̄ eaz̄ maior. j. dicitur. In tentatione ḡ carnis x̄ps nos per exēpluz̄ instruere debuit. Ddm̄ q̄ x̄ps nos instruxit exēplo in hac tentatione: qz̄ lz̄ ipse a carne z mūdo tentatus nō est: ad ea tñ q̄ sunt carnis z mundi per diabolu tentatus est. Pz̄ hoc ea: qz̄ p̄ma tētatio sua fuit ad ea que carnis sunt. s. ad desideriu cibi vt de lapidib⁹ panē faceret z comederet. tertia aut̄ fuit ad ea q̄ mūdi sunt. s. ad desideriu p̄tatis z honoris z diuitiaz̄ cum diabolus oñdit x̄po oia regna terre z gloriā eoz̄: z dixit omnia hec tibi dabo si cadens adoraueris me. Non fuit tñ a carne nec a mūdo tentatus: qz̄ caro z mūdus. i. p̄cupia mundana nō suscitauerunt intra eum istas tentatiōes: s̄z̄ diabolus exterius suggererat. Satis aut̄ per hoc doctrinā nobis dedit resistēdi tentationibus carnis z mūdi cū eas tollerauerit z repellerit. Qd̄ aut̄ ille pateret̄ eas a mūdo z a carne. i. ab intrinseco sicut nos patimur nihil differebat q̄stū ad doctrinā resistēdi illis quā x̄ps nobis tradere voluit.

Quare Iesus ductus fuerit in desertū vt tentaret̄: cū posset alibi tentari.

Questio. v.

Queritur quare dicit̄ q̄ Iesus ductus est in desertū vt tentaret̄: qz̄ etiā poterat alibi tentari. Ddm̄ q̄ Matth. exp̄ssit hic vna cāz: quare x̄ps iuit in desertū. s. vt tentaret̄: multe tñ fuerunt. Nam x̄ps sepe cedebat in desertū sepando se a turbis pp̄ multa. P̄mo pp̄ exemplum qd̄ dare intēdebat p̄dicantibus. Nā x̄ps nunc p̄dicare intendebat: iō voluit oia facere que p̄dicatores facere deberent ante q̄z̄ p̄dicarent z et post q̄z̄ p̄dicare cepunt. P̄dicatores. n. dz̄ interdū p̄ticulr̄ exaudire eos qui p̄silia petūt in eis que sp̄ualia sunt: z dz̄ et interdū abstrahere se a p̄plo. P̄mo pp̄ auctoritatē verbi dei. Qz̄ si p̄dicator fuerit familiaris p̄plo p̄tēnet̄ verbū eius cū familiaritas nimia ḡnāl̄ p̄ceptuz̄ pariat z maxime apud indoctos viros z pue v̄tutis: qui ea q̄ insolita sunt z rara apud eos iudicant esse aliqd̄ excelsuz̄ z sup̄ se: qd̄ vero i assidua venerit p̄uersationē p̄o nullo reputant. Jō cuius qui vult honorare verbū dei in ore suo necesse est multū se sequestrare a p̄uersatione p̄pli. s. vt p̄pls non videat ea que ille agit. Nō qd̄ solū vt defectus illius nō agnoscat: s̄z̄ etiā vt q̄ viderint melius esse putēt. Solent. n. hoies z maxime indocti ea que nō vidēt magna arbitrari in eo potissime q̄ exterius aliqua boni imaginē p̄fert. C̄o vt p̄ p̄uersationē non p̄hat mores p̄pli. Cōitas. n. imperfectio est: p̄fectio aut̄ imo aliq̄ vera bonitas apud paucissimos est. Est aut̄ nāle: qz̄ q̄s p̄hat mores illoz̄ cū q̄bus assidue p̄uersat. Ut ḡ p̄dicatores nō p̄hat mores p̄pli qui imperfecti sunt dz̄ a p̄plo sequestrare se: q̄stuz̄ ad multā siue cōez̄ p̄uersationē. C̄o qz̄ si p̄dicatores assidue aut multū p̄uerset̄ cū p̄plo necesse est q̄ mores sui z p̄pli sint siles: qz̄ inter dissimiles impole est ḡta z iocūda cōicatio. Jō dz̄. 8. ethi. q̄ inter amicos opz̄ esse similitudinez̄ z eq̄litate. Tunc ḡ vt iocūde p̄dicatores cōicet̄ cū p̄plo in assidua z magna cōicatio: necesse est q̄ aut p̄dicatores descēdat ad mores populi aut populus ascendat ad mores p̄dicatores. Difficile est autem q̄ imperfecti ascendant ad altos mores: quales debent esse p̄dicatores: maxime aut̄ vbi est multitudo. Nā vnū imperfectū ad p̄fectionē duci nō erat valde difficile. Multitudinē tñ seu p̄plm̄ ad hoc ascēdere nō est p̄tingens. Descendere aut̄ cuiuslibet facile est et p̄fectissimo: cū nulla sit in descēdēdo difficultas. Si ḡ p̄dicatores assidue vel multum p̄uerset̄ cū p̄plo necesse est z verisimilius eū descēdere ad mores p̄pli: qz̄ p̄plm̄ ascēdere ad mores eius: qz̄ facilius est. hoc tñ debent cauere p̄dicatores: iō assidua vel frequēs cū p̄plo cōicatio est eis valde nociua. C̄o qz̄ vita p̄dicatores est mixta ex actiua z p̄tēplatiua. Contēplatio aut̄ solitudinē requirit. Jō a p̄plo aliq̄litr̄ cauendū est. Qui vō assidue p̄uersat ad p̄plm̄ lz̄ p̄dicat: solā actiua vitā agere vult. Unde officiuz̄ z statū p̄dicatores nō integrū gerit. C̄o est vtile s̄ p̄dicatores q̄si ex necessitate. Nā que p̄dicat opz̄ vt p̄sideret in lege dei die ac nocte ne p̄uertatur ad fabulas inanes. Sic sua det apl̄s. thimo. s. in sacris lris̄ stude que p̄nt hoīem instruere dicēs q̄ ois scriptura diuinitus inspirata vtilis est ad docendū ad arguendū ad corripiendū ad erudiendū in iustitia z ad th̄i. 3. Jō suadebat ei apl̄s q̄ instaret lectioni z obsecra-

tionem. Obsecrari tñ p̄tinet ad p̄dicatores: iō etiā lectioni instare. Istud aut̄ impedit ex populari cōicatio: iō illa p̄dicatores fugienda est. Ut ḡ x̄ps instrueret p̄dicatores se a p̄plo sepe segregare ip̄e quaq̄z̄ in desertū iuit. C̄o x̄ps interdū ibat in desertū pp̄ corpālē quietē. Qz̄ cū manebat inter turbas sepe nō p̄cedebat ei locū ad neciaz̄ refectionē. Et sic x̄ps dixit s̄t̄ discipulis. Venite seorsum in desertū locū: z regescite pusillum Mar. 6. z dat̄ ibi cā. s. erant. n. qui veniebāt z redibant multū nec māducandi spaciū hēbant. Et in hoc etiā p̄dicatores instruunt̄: vt si eos interdū p̄pls pp̄ deuotionē in operibus sp̄ualib⁹ frequētet z vexet: ita vt nō sit eis locus ad necessaria corpis q̄tē q̄ subtrahāt se paululū a plebe et si pp̄ sola sp̄ualia opa ad eos fiat concursus cū x̄ps ex hoc se subtraxerit a plebe que eū pp̄ solū v̄bū dei frequētabat. Magis tñ necia est ista subtractio ad tps̄ cuius p̄dicatores qz̄ x̄ps: cū ille posset ex potētia deitatis supplere defectus corpis nullā quietē vel refectionē sumēdo sicut nūc: cū. 4o. diebus sine cibo māsit. Nemo autē nfm̄ talia facere p̄t: nec tētare fas est. Jō necesse est nobis corpi indulgere ad q̄tē suā z refectionez̄. Et hoc x̄ps oñdit iterū. Mar. 3. cū ess̄z̄ in domo z vellet cibū sumere z turba nō p̄mittente q̄ euz̄ q̄rebat videre z audire exiuit ipse ad turbā. Et tunc discipuli putātes hoc rōnabilr̄ fieri tenuerunt z ip̄e assensit illis q̄si iuste agerēt z comedit dimissa turba cū dz̄. Et veniunt ad domū: z puenit iterū turba ita vt nō possent neqz̄ panē māducare. Et cum audissent sui exierunt tenere eū. Dicebant. n. qm̄ in furorez̄ versus est. C̄o x̄ps aliq̄ recedebat in desertū segregās se a turbis pp̄ orōnes vt liberius vacaret illi: qz̄ orō requirit ardorē quēdā mētis in deū z eleuationez̄. Et istud ipedit si hō se distrahāt ad alia. Qd̄ tñ fieri necesse est cū hō manserit inter multos. Jō cōuenientior locus ē ad orandū loco segregato. Et sic x̄ps ibat in montes z deserta. Sic p̄z̄ Luc. 6. factū est in illis diebus exiit in montē orare. Et erat pernoctās in orōne dei. Et dicit ibi Ambro. sup̄ Luc. q̄ per hoc x̄ps ad cōcepta virtutis suo nos informāt exēplo. Et istud etiā pueniebat in p̄nti. Voluit enim x̄ps eē in deserto hoc tpe: vt ibi liberius z amplius orōni vacaret qd̄ satisfacere potuit in. 4o. dieb⁹. C̄o faciebat hoc x̄ps vt suo exēplo nos doceret fauorē humanū vitare. s. q̄ nō vellemus facere oia magna q̄ faceremus ad captādus fauorē plebis z honorē. Unde Chriſto. sup̄ Matt. 5. s. vidēs Iesus turbas ascēdit in montē dicit q̄ nō in ciuitate z foro: s̄z̄ in mōte z solitudine sedēs erudit nos nihil ad orationez̄ facere: z a tumultibus abscedere: z maxime cū de necessariis discipulare oporteat. Istud etiā pueniebat in p̄nti: qz̄ x̄ps fecit hūc opus ad mirandū. s. q̄. 4o. diebus sine cibo manserit. Si aut̄ hoc faceret corā p̄plo magnā de se opinionē sanctitatis z diuinitatis gigneret: Ut ergo nos in altissimis rebus nris̄ fauorē plebis nō q̄ramus: s̄z̄ soli deo intra cor nfm̄ placere studeamus: x̄ps istud facturū a plebe recessit: vt sic nemo opus suū videret z nullā laudē inde consequi posset. C̄o x̄ps iuit in desertū nūc pp̄ ieiuniū: qz̄ nihil in istis diebus facturū erat nisi ieiunare z orare. In hoc aut̄ inter populares p̄desse nihil poterat s̄z̄ potius impediret: qz̄ aliq̄ vrgeret eū ad sumendū cibuz̄ si viderent tot diebus sine cibo manere. Propter turbas discipuli tenuerūt eū dicentes: qm̄ in furore versus est Mar. 3. a fortiori ḡ vrgerent euz̄ ad cibū z increparēt si tot diebus incibatus maneret. Et maxie nūc qz̄ bñ discipuli tenuerunt cū multa miracula fecerat per que clare patere poterat eū esse deuz̄ z p̄z̄ ex p̄cessu. M. a p̄ncipio vsqz̄ ad mediū tertij capli vbi istud dz̄: nunc aut̄ nullum adhuc miraculuz̄ fecerat: iō magis nūc teneret z vrgeret ad cibū capiendū z diceret q̄ in furore versus erat. Luz̄ ḡ x̄ps hūerit p̄positū ieiunandi. 4o. dieb⁹ fuit sibi valde pueniēs se questrare se a turba exēdo in desertū ad istud ieiuniū. C̄o fuit pueniēs s̄ vt x̄ps per ieiuniū suū oñderet vobis modūz̄ ieiunādū: qz̄ ieiunio ad quādas afflictionez̄ carnis inducimur: z ideo non solū hō a cibis abstinere dz̄ s̄z̄ etiā a ceteris delectationibus. Pz̄ hoc de ieiunio diei p̄p̄icationis in qua de⁹ iubebat q̄ iudei affligerēt aīas suas Leui. 16. z. 23. Jō iudei non solū abstinēbant a cibis: sed etiā ab oibus delectationibus: cū de⁹ dixisset: ois aīa que affligit nō fuerit die hoc p̄bit de p̄pls suis. Et sic in ieiunio etiā ab alijs delectationib⁹ que als̄ licita sunt hō abstinere dz̄: saltē de honestate vel ad p̄fectionē ieiunij. s. a plausu z cantu z similibus z iocūditate colloquionū. Et ob s̄ eccl̄a t̄pibus ieiunioz̄ sicut in quarta dragesima

3

A Rñso ad q̄ sitū qōi. is. p

B p̄

C 2

D 3

E 4

F 5

5

b

3

7

1

dragesima cessat a quibusdam canticis leticie et non cantat in organis et vasis musicis sicut aliqui temporibus. Ad hanc autem significandam pueniens fuit quod christus iret ad ieiunandum in deserto vbi nullum bonum est ad humanam iocunditatem imo et omnia neccia desunt. Et iuit in desertum spatium per tentationem sic Mattheus dixit. scilicet ductus est in desertum ut tentaretur a diabolo. Et quia ad a diabolo supatus erat eiectus est de paradiso in istum mundum qui vocatur desertum: pueniens fuit quod christus diabolum tetantem in deserto superaret. Sic dicit Ambrosius super Lucam. scilicet Agebat christus in desertum misterio: ut ad a de exilio liberaret qui de paradiso in desertum eiectus est. Et aliter inducit glo. istud desertum dices quod fuit desertum inter hierusalem et hierico vbi ille homo incidit in latrones de quibus Lucam. x. qui gerebat figuram ad e et a demonibus pueniens est. Conueniens ergo fuit ut ibi diabolus christus superaret vbi diabolus homines sub figura supasse dictus est. Et iuit in desertum magis proprie per tentationem. scilicet ut diabolus maiorem oportunitatem inueniret ad tentandum eum in deserto quam si inueniret in urbibus. Et hoc est quod diabolus maxime tentat homines quando eum solum inuenit. Sic ait Chrysostomus in quadam omelia. scilicet Tunc autem maxime instat diabolus ad tentandum: cum viderit solitarios. Unde etiam in primo libro contra Iudeos dicitur sine viro eam inuenies. Unde et sic per hoc etiam diabolus datur occasio tentandi quod ducit in desertum. Ista est causa que solitudo oimoda non est nisi pro viris perfectis: minores autem non possunt illam sustinere et incidunt in multa pericula. Et sic recte dixit Chrysostomus per politum quod homines agentes vitam solitariam aut sunt diuini aut sunt bestie. id est aut sunt oino perfecti accedentes ad nature dei imitationem aut sunt oino bestiales periculorum ignorari et seueri in seipos bonorum insensibiles. Sunt autem in hoc multa damna et ista cauentes presertim antiqui non permittebant alicui tenere vitam heremiticam oino solitariam nisi prius vltus eius in cenobis pbata existeret: et tunc de mandato aut licentia maiorum designabant qui in solitudine irent siue ad tempus siue in perpetuum. Primum autem damnum solitarij est facilitas succumbendi tentationi. Nam qui solus est si a demone tentetur non habet a quo consilium petat: et facile capit. Cum vero multi sunt et tentatio vnius alteri exponit subuenit: et demon fugit videns quod non lateat eius fraus. Propter hoc dicitur Eccl. 4. Ne soli quod si ceciderit non habet subleuantem. Si quisquam pualuerit contra vnum: duo ei resistent. Et quanto plures fuerint: tanto firmiter per eorum consilium tentatio dissipabitur. Iohannes dicit ibi: funiculus triplex difficile rumpit. id est quoniam tres fuerint non poterit quis irrumperere in eos nisi cum difficultate. Et per hoc presertim antiqui in egypto rectores cenobiorum instituebant quod cum quis de monachis tentaretur: mox maioris sui tentationem reuelaret. Et sic subueniebat ei. Et repertum est fuisse istud valde vtile documentum. Et in comodum est tristitia quod vita solitaria naturaliter est homini tristis: cum enim homo sit animal politicum naturaliter: ut patet in 2. 2. poli. est quodammodo socium solitarij viuere. Omne tamen quod contra naturam est triste est: quod est violentum: id est difficile est tolerari nisi viro perfecto qui iam quasi mutauit naturam in virtute subiectis sibi oibus desiderijs. In viris autem imperfectis ista tristitia causa desperationis: et faciles sunt homines ad omne malum. Et est difficultas resurgendi a peccato. Nam si quis solitarij semel tentationi succubuerit: non habet qui eum subleuet vel per consilium aut exhortationem aut exemplum vel alios modos quibus homines redeunt ad cor. Et de hoc proprie dicitur Eccl. 4. Ne soli: quod si ceciderit non habet subleuantem. Et sic est vita periculosa: quod facile est demoni homines que sic semel decepti ducere in gehennam. Et est quod solitarij non est facile totum tempus ordinate expendere. Cum non habeat cui vacet. Cum autem quis inter alios conuersatur: interdum ipse apud alios et sepe alij apud illum ipsum occupantur et non solum sibi: sed etiam eis que ad proximum sunt vacare quod potest. Cum vero solitarij est sibi soli intendere neccesse est. Quod tamen quis semper sibi intendat non est facile: tum quod non occurrunt solitarij tanta circa seipsum quibus semper occupari debeat: tum quod et si hoc accideret difficile esset homini hoc facere: quod sepe ad idem attendere tediosum nimis est: et si illud bonum excellens sit et delectabile. Et hoc quod ait Augustinus. 7. ethi. id est si. nam nostra non est christi. id est iusta vel bene ordinata. Iohannes dicit quod non gaudet semper eadez delectatione: sed mutationem desiderat: et illa est delectabilis. Qui autem circa se ipsum solum versatur neccesse est in hoc tedium percipiat. Est autem verum quod ad istam solitariam vitam occupatio in litteris valde predest: tum quod de tempore multum sic et honeste expendi potest: tum quod talis occupatio est delectabilis est ei qui de hoc in dispositus non est. Et propter hoc dicitur quod ocium siue litteris moris est. id est. Ultra solitaria que ocium dicitur. Et tamen hoc non sufficit quod ipsa occupa-

tio in litteris si multum assidua est tedius parit. Quod ut dicitur per de anima ex multum speculari marcescit animal corrupto quodam interius. id est per defectum qui fit in organo fantastico et corruptione prium tenerarum ex ardore quodam parte ad multum vel intente speculari. Quintum est quod difficile est homini cogitare circa se ipsum longum tempore: nisi sit perfectus valde. Nam intellectus hominis per suam actualitatem quefcere nescit in vigilia. Unde si homo non offerat ei aliquid spatium cogitandum circa quecumque occurrentia varie et instabiliter cogitabit. Si autem homo solitarius fuerit nihil habet de quo cogitet nisi seipsum et actus suos. Si autem ipse habeat in se aliquid excellens circa quod versari possit aliquid diu manebit sine tristitia in hac cogitatione. Si autem homo in seipso nihil excellens reperit tristat de seipso cogitando: maxime quando nihil nisi malum inuenit in seipso. Nam tunc non tristat: sed etiam horret de seipso cogitare et seipsum fugit. Sic ostendit late Aristoteles. 9. ethi. dicens quod homo conuiuat sibi ipsi: et quod non possint mali sibi ipsis viuere: quod in se nihil inueniunt nisi quod fecerunt. Et est eis triste cogitare sola scelera que fecerunt: id est fugiunt seipsum et apud alios manere volunt: ut cum illis exites non recordentur de seipsis. Et sic aliquid iocundum habent. Quod tamen necesse est aliquando ad seipsum redire tristat valde de seipsis cogitantes. Iohannes interdum alij qui ad magnam malitiam pueniunt memores iniquitatum suarum et non potentes illam cogitationem euitare in qua valde torquent interimunt seipsum ut dicitur ibidem. Solum autem boni sunt qui sibi ipsis longo tempore conuiuere possunt: quod delectabiliter cogitant de seipsis: memores operum bonorum suorum preteritorum et de futuris meliore spem habentes. Est igitur difficile valde manere solitarij et maxime per istud quod nunc dicitur est: de perditione intellectus nostri. Solum ergo viri perfecti sumi in hoc possunt qui totaliter in deum translati sunt: et inueniunt apud se semper delectabilia que cogitant: vel viri oino bestiales qui nihil penitus cogitant: nam hi ex hac parte non affliguntur: sed aliunde solitudo eis odiosa fit: quod ibi ad faciendum ventris lacunam. quod solum bonum tanquam pecora putant: locus non est. Sed hi parum a bestiis differunt: de quibus cum de hominibus loquamur solum dum est: quod infra dignitate spiritus humane sunt. Est ergo desertum per predicta tentationibus oportunitate prebens. Nono et magis in spatio christus in deserto tentari voluit: quod aliter tentatio sua prima locum non haberet. Nam cum esuriret dixit ei diabolus. Dic ut lapides isti panes fiant. Et hoc erat per necessitate ciborum et in possibilitate habendi eos in loco. Si tamen christus fuisset in urbibus etiam si esuriret non posset eum diabolus tentare de hoc. Iohannes fuit conueniens quod iret in desertum. Alie cause ad hoc assignari poterant: ista tamen vltima est precipua et quam Mattheus intendit. Cum dixit quod ductus est in desertum Iesus ut tentaretur a diabolo. scilicet quod erat ibi oportunitas tentationis vbi erat inopia panis. An fuit pueniens quod christus tentaretur in deserto. Q. VI. Queritur an fuit pueniens quod christus tentaretur in deserto. Quidam dicit quod non: quod christus tentari voluit ut nobis ad resistendum tentationibus doctrinam traderet. Melius tamen hac traderet in urbibus vbi tentatio ista videretur quam in deserto vbi nullus videbat: ergo non debuit in deserto tentari. Itaque si christus iret in desertum exponeret se maiori tentationi quam in vrbe pati posset: Nemo tamen se de exponere tentationibus: magis in vrbe tentari debuit. Quod dicitur quod conueniens fuit christum tentari in deserto per causas expressas in precedenti questione et etiam quod ut ait Ambrosius super Lucam. christus agebat in deserto: consilio ut diabolus puocaret. Nam nisi ille certasset non mihi vicisset misterio ut ad a de exilio reuocaret vel liberaret qui de paradiso in desertum eiectus est: exemplo ut ostenderet nobis diabolus ad meliora tendentibus inuidere. fuit etiam hoc per imitationem. Quod cum christus in desertum vadit ostendit nos in desertum exire et cum diabolo contendere. Nam quodlibet opus bonum et arduum in deserto est: ut ait Chrysostomus super Mattheum. Ad primum autem dicitur quod christus proponit oibus hominibus nobis in exemplo per fide iuxta illud ad hebreos. id est. Aspicientes in auctore fidei et consummatorem Iesum. fides autem ex auditu est et non ex visu ad rom. x. imo fides quam visum recipit non est tanti meriti. Iohannes. 20. Quod vidisti me credidisti: beati qui non viderunt et crediderunt. Tentatio ergo christi proponit in exemplo nobis non tanquam visa sed tanquam credita. Et hoc satis est: quod non oportebat quod oes homines eam viderent: ut per eam instruerent: sed quod oibus narraret. Nam et nihil de alijs que credimus visum est ab oibus sed oibus narratum est. Sunt tamen quedam opera christi que non sunt necesse videri ab oibus credentibus: sunt tamen necesse a quibusdam videri: ut fides introduceretur. Et sic sunt oia illa per que christus ostende

M

N

Dana q incurrit solitarij p

D 3da

D 3da

R 4va

5da

oim

p ha oim

sup obuc

oim

T

Opi. gruda q non p ro. 2 ro

A

B ad p m msi

bat pates suas: sicut fuerunt opera miraculorum vel veritates aliquorum articulorum credendorum. Sicut quod christus mortuus fuerit et resurrexerit: et ita de similibus. Illa autem que pertinent ad solam doctrinam moralem non erat necesse quod ab aliquo viderentur: sed solum quod narrarentur: ita ut credi possent ab illo esse facta. Et sic fuit de tentatione christi: quod cum nobis constet per fidem quod est in quo christus tentatus est et quo resistit nihil differt quod aliquis istud viderit sicut nemo: quod hic non principaliter queritur an illud fuit sed quomodo fuit. Aliter potest quod etiam si christus voluisset tentari in urbe nemo videre posset hanc tentationem: quod diabolus non apperet christo nec loqueretur coram aliquo ne videretur et impediret: sed solum loqueretur. Iohannes ubi dicitur esset necesse erat tentationem istam secrete agi. Et nunquam diabolus aliter tentavit quemquam hominum: sed semper in occulto tentat siue per solam suggestionem siue apparatus exteriorum. Et sic veniens fuit christus in deserto tentari: quod nullus poterat habere doctrinam ex illa tentatione videndo eam ut dictum est. Ad 2m dicitur quod fuit maior oportunitas tentandi in deserto: et tamen non fuit malum querere illam oportunitatem cum esset necessarium ad tentationem: ut dicitur sequenti questione.

An oēs tentationes christi fuerunt in deserto. Qd. VII.

Queritur an oēs tentationes christi fuerunt in deserto. Aliqui dicunt quod sic: quod dicitur in scriptura quod ductus est Jesus in desertum ut tentaretur a diabolo. Dicitur quod hic ponuntur tres tentationes: et due earum facte sunt in deserto. scilicet de lapidibus convertendis in panes: et de ostensione omnium regnorum terre. Alia autem scilicet ut se precipitaret de pinnaculo fuit in hierusalē: quod istud erat pinnaculum templi ut dicitur in littera. Alii dicunt quod oēs tentationes fuerunt facte in deserto. cuius dicitur in deserto ductus ut tentaretur. Et cum obiicitur de pinnaculo templi: dicunt quod illa ductio in hierusalē non fuit realis sed imaginaria. scilicet videbatur christo quod ducebatur in hierusalē: et tamen non ducebatur. Dicitur quod non est verum sed quod illa ductio fuit vere realis. Primo quod si dicamus illam fuisse imaginariam dicemus oēs fuisse imaginarias cum scriptura de illis equaliter loquatur. Nemo tamen precedit oēs istas fuisse imaginarias visiones: ideo nec ista dicitur precedit imaginaria. Et 2o quod ex modo scripte manifeste apparet quod oēs iste tentationes fuerint realiter facte. Iohannes esset distorquere sensum scripte et perverticari eam asserendo quod fuerit visio imaginaria: maxime quod est regula quod nunquam dicitur aliquid factum esse imaginariū: nisi quando dicitur necio. Nec alicubi creditur da est anticipatio vel recapitulatio nisi ratio vigeat illud dicitur: quod aliquid nulla veritas manebit in sacra scriptura: quod possemus dicere de qualibet re ibi scripta quod non fuit realiter sed imaginarie visum est eis de quibus narratur. Nullum autem potest esse maius inconueniens: quod ita non solum destrueretur una propositio sacre scripte sed tota oino destrueretur: ita ut non maneat una scriptura: quod dicemus quod oia fuerunt in visione imaginaria et nihil realiter accidit. Opus ergo dicitur quod nunquam aliquid scriptura ubi aliquid narratur factus vel dicitur dicitur intelligi aliter scripte quam iaceat: nisi necio propter aliter debere intelligi sicut in quibusdam locis procedimus aliquid debere intelligi secundum visionem imaginariam: sicut quod Stephanus vidit celos apertos. act. 7. qui tamen nunquam apti fuerunt: et quod michaeas vidit dominum super solium excelsum: et alia de quibus. 3. reg. 22. et 2. parali. 18. hic tamen nulla causa apparet quare debeamus dicere ista fuisse facta per visionem imaginariam. Iohannes necesse est dicitur quod fuerint realiter facta. Et 3o quod si fuissent in visione imaginaria oportebat quod diabolus qui tentabat christum moueret spiritus in organo fantastico christi operando realiter intra cerebrum eius: sicut interdum quando diabolus deludit nos per somnium. Nihil tamen absurdius dici potest quam quod diabolus habet aliquam realem actionem intra sacratissimum christi caput formam spiritus vel mouendo illas. Iohannes non potest dici quod fuit visio imaginaria. Nam tunc tentatio esset intra christum: sed totum fuisse exterius per diaboli suggestionem ut ait Gregorius in quadam omelia. Et 4o quod si ista fuissent facta in visione imaginaria non fuisset vera tentatio sed imaginaria: et illa magis vocatur diabolica delusio quam tentatio. Cum tentatio fiat ad eum qui sui compositus est: et videt quod fit et intelligit et potest resistere si voluerit. Dicimus tamen tentationes christi fuisse veras: quod non fuerunt imaginariae. Et 5o quod si istud factus imaginarie nihil diabolus sequeretur de eo quod volebat: quod non esset verus consensus ubi res solum imaginarie fieret: et contra non esset peccatum: quod sicut visio esset imaginaria ita consensus vel dissensus esset imaginarius et non realis: et tamen ad peccatum requiritur realis consensus rationis sicut interdum per somnium vel alicui quod tentat de libidine et quod sentit et quod nititur apprehendere formam desideratam et consensus

tem: et tamen ibi peccatum nullum est: cum non sit consensus quod oia sunt per solam imaginationem. Et 6o quod si fuissent iste tentationes imaginarie vel aliqua earum non laudaremus christum tanquam superantem diabolum et vincente istas tentationes: sicut non laudamus illum qui in somnis vel a demone tentari et superare eum. Et tamen laudamus christum in hoc. Ergo fuerunt oēs iste tentationes realiter facte exterius et non per visionem imaginariam. Non ergo potest teneri ista positio. Alii dicunt quod fuerunt oēs reales tentationes et facte in deserto. Et de ista dicitur quod facta est in hierusalē et illa vocatur desertum: quod erat a deo deserta vel virtutibus vacua vel in brevi deserenda sicut christus dixit. j. 23. ecce relinquit vobis domus vestra deserta. Dicitur quod non stat: quod iste est consensus mysticus: necesse est tamen scripturam intelligi in sensu literali: quod ille est fundamentum et in quo consideratur veritas vel falsitas: consensus autem mysticus non sunt veri nec falsi cum non sint quos literaliter intendit: et equaliter potest multi applicari ad eandem litteram. Si quis tamen deserto sensu literali vellet sequi mysticum pro literali oia confundet et tota scriptura reddet incerta: et nesciemus quomodo vera nec falsa: maxime quod hoc modo exponitur hic quedam psalms literaliter et quedam mystice: et non coheret sibi talis textura: sicut pedes imaginis danielis cuius pars erat ferrea et pars fictilis daniel. 2. Iohannes dicit quod tentatio ista de pinnaculo templi vere facta est in hierusalē: et non fuit facta in deserto. Ad 2m dicitur quod christus ductus est in desertum ut tentaretur. id est ut inciperet tentari. Nam si non fuisset ductus in desertum non potuisset tentari: quod non habuisset diabolus oportunitatem ad hoc: maxime quod tentatio prima in qua diabolus cepit contra christum non potuisset fieri nisi in deserto. Nam in urbe non potuisset esse talis defectus ciborum ita ut veniens esset vel necessarium lapides mittere in panem. Postea tamen incohata tentatio in deserto diabolus duxit christum per diuersa loca in quibus eum tentauit. Alii tamen potest dici si quis vellet tenere quod oēs tentationes facte sunt in deserto. scilicet quod oēs ibi facte sunt. Quedam tamen ibi incohata fuerunt et complete: alie vero solum incohatae: et sic prima et tertia fuerunt in deserto incohatae et complete. scilicet de pinnaculo templi fuit incohata in deserto et completa in hierusalē. Nam ex hoc quod christus permittebat se portari a demone de deserto in hierusalē ut ibi tentaretur erat incohata tentatio: quod ista portatio cum esset quedam oportunitas immediata ad tentationem erat quasi pars quedam eius procedens. Tamen consensus melior est. scilicet quod non fuerint oēs tentationes facte in deserto: quod scriptura Matthaei non videtur nos ad hoc: cum dicat christum ductum in desertum ut tentaretur. In quo inuitur quod antequam iret in desertum non fuerat tentatus: et tamen non inuitur quod post desertum tentatus non fuerit. Et ista est veritas. An christus bene egit vadens in deserto ut tentaretur. Qd. VIII.

Queritur an christus bene egit vadens in deserto ut tentaretur: quod per hoc volebat tentari.

Quidam dicunt quod non fuerit discrete factum: quod tentatio pinnaculum quoddam est. Non est tamen viri fortis nec prudentis picula querere: sed ad fortem pertinent quando occurrerint illis viriliter se exponere: ad prudentem autem pericula in quantum poterit euitare. Non ergo fuit rectum tentari voluisse. Item quod non solum tentari voluit: sed etiam tentatori ad tentandum et preualendum occasionem magnam tribuit: quod exiit in desertum ut tentaret. Et tamen desertum est locus aptissimus ad hoc ut demoni plures causas tentandi inueniat et tentatus remedia pauciora ut dictum est. in. 5. q. de dānis vite solitarie: ergo non fuit prudenter factum. Item christus faciebat oia ad nostram instructionem quos non solum verbis sed etiam operibus erudiebat. Et tamen ipse instruxit nos in oratione a deo petere ne inducamur in tentationes. j. 7. et Luc. xi. ergo non solum tentationes querere: et venienter ipse non debuit illas querere: nec pro hoc nobis ad similia occasionem prestaret. Dicendum quod rectissime factum est quod christus ductus fuerit in desertum ut tentaretur: quod veniens fuit christum tentari ut nobis ad sustinendum tentationes exemplo suorum doctrinaz traderet: et propter alias causas supra positas in quadam questione. Et tamen si christus non se obtulisset ut tentaretur non potuisset tentari. Ergo debuit se offerre et prestare occasionem demoni ut eum tentaret. Sic dicit Chrysostomus super Mattheum quod ad homines diabolus vadit ut tentet eos. Quomodo autem aduersus christum diabolus ire non poterat: ideo contra diabolum christus processit. Sic etiam Hieronymus super Mattheum dicit quod christus ducitur in desertum non inuitus aut captus sed pugnandi voluntate. Idem dicit Ambrosius super Lucam quod christus agebatur consilio in deserto: ut diabolum prouocaret. Nam nisi ille certasset: non mihi istud vicisset

N3
C
D
A
B
E
F

6ro
5
b
3
k
Opio q
runda3
q non
p ro
2 ro
3 ro
3 ro

B
Christ
puoca
uit dia
bolu ad
tentand
iuste z
prudens
p^o r^o

2^a r^o

3^a r^o

4^a r^o

Ad p^m

Ad 2^m

vicisset. Non fuit aut ista prouocatio ad tentationes verba
 lia ita q^d xps diceret diabolo ecce p^osto sum veni. z tenta me:
 sed fuit puocatio realis pcedens diabolo oportunitate ad te
 tatione incohada. Sic. n. dicit Basilius. f. Non. n. vbo puo
 cans inimicu: sed ope incitans querit desertu. Delectat enis
 in deserto: non. n. patit esse in vrbibus: Contristat qppe euz
 pcordia ciuiu. Et q^d videat alicui difficile q^d xps tenta
 torem puocauerit non fuit iniuste nec imprudenter factuz.
 Primo q^d deo iubente factu est. Jo dr in lra q^d ductus est
 Jesus a spu in desertu. i. ductus est a spu sc^o. q. d. no aut ipse
 sed ductus est. Vel non fuit principiu istius motus per vo
 luntate humana: sed per sp^s sancti. siliu z opus. Et ob hoc
 ne quis posset xpm arguere q^d imprudeter vel audaciter eger
 rit expressit hic scriptura q^d xps ductus e a spu sancto quod
 non exprimit in alijs operibus xpi: lz constet xpm in oibus
 fuisse motu per spm sc^m. Quia tn hic videbat posse magis
 argui q^d de alijs actibus: expressum fuit hic potius q^d alibi:
 Lucas tn magis hoc expressit dices. Jesus aut plenus spiri
 tu sancto regressus est a iordane z agebatur a spu in deser
 tum. 2^o q^d nisi xps diabolu puocasset ipse non inuenisset
 cam tentandi eum vt dictu est. Et tn necesse erat xpm tenta
 ri pp multa iam dicta: ergo oportebat q^d ipse se offerret si dia
 bolus aliter eum tentare non poterat. Et no solu tentari vel
 let sed etia q^d ipemet occasione quereret ad tentatione. 3^o
 q^d tentatione desiderare vel querere in eo qui pot succubere
 non est laudabile: qui tn succubere non pot etiam si illa que
 rat nihil indifcrete agit: cum non se exponat alicui periculo:
 xps aut tentari poterat: succubere tn non poterat cuz pecca
 re non possz: ideo secure poterat tentationi se exponere. Sic
 ait Grego. in quadam omelia. f. Sciendu nobis est q^d tentatio
 tribus modis agitur suggestione: delectatione p^onsu. Nos
 tn cum tentamur plerumq^d in delectatione aut consensuz labi
 mur: q^d de carnis pcto propagati in nobis ipsis gerimus vn
 de certamina toleram^o. Deus vero qui in vtero virginis in
 carnatus in mundo sine pcto venerat nihil p^oditionis in se
 metipso tollerabat. Tentari ergo per suggestione potuit: sed
 eius mentem peccati delectatio non momordit. Atq^d io ois
 illa diabolica tentatio foris z non intus fuit. De hoc etia ip
 semet. Grego. 3. lib. moralium ait. Hostis tn nr mentes sustine
 re non timuerit: que etia puocare p^odentem ausus est oblata
 insuper illi oportunitate vincendi: z tn hys oibus existenti
 bus demon faciliter supatus fuerit. Considerare poterimus
 quate fuerit magnitudinis qui eum repulit. Ad primum
 ar^m ddm q^d viri fortis z prudentis non est querere pericula
 q^d vir fortis z prudens succubere pot in illis. Jste tn de quo
 loquimur vir erat qui succubere non poterat: ideo inconue
 niens non erat q^d illa quereret. Aliter pot dici veruz esse
 simplr q^d vir fortis z prudens picula querere non dz: de xpo
 autem ddm q^d pericula non quesuit q^d tentatio in eo piculu
 non erat cu peccare non posset nec succubere. Aliter etia
 pot dici q^d ad fortem z prudente non ptinet pericula quere
 re tanq^d ipse illa eligat: z tn si iubetur illa querere ab eo qui
 pot iuste hoc iubere tenetur illa querere. Sic fuit de xpo ho
 mine q^d sp^s sc^o i. tota deitas suadebat: q^d ipse tentatores
 puocaret: cum dicat in lra q^d ductus est in desertu a spu vt
 tentaret. Justissimu ergo opus agebat z prudenter tentatio
 nem querebat qua deitas querenda iubeat. Ad 2^m ddm
 q^d xps occasione prestita magnaz diabolo ad tentandum z
 etia ad preualendu si ipse habuisset infirmitatez nram: q^d tn
 erat securus de sua firmitate etia si multo plures z maiores
 occasiones prestisset demoni non egisset imprudenter nec
 alicui piculose comitteret. Ut tn sciatur qua occasionem ten
 tandi homo posset diabolo p^ostare p^osideranduz q^d duplex est
 tentationis occasio. Una quide ex parte hois vtpote cuz q^d
 tentationis occasio. Una quide ex parte hois vtpote cuz q^d
 se pcto p^opinqu facit volendo sustinere aliqd qd forte non
 est vtile: z tn est directa occasio ad peccandu. Et istud est ge

neralt cum ho occasionem pcti non euitat. Et talis occasio
 tentationis euitada est. Sic. n. dictu est Loth gen. 19. Ne ste
 teris in omni regione circa sodoma: s^z in mente salua teipsuz
 q. d. Terra ista sodomoz destruida est. z si manseris in re
 gione p^opinqua poterit aliqua pars mali ad te puenire z pi
 bis. Jo caue ne maneat in ea. Et sic dz ho euitare occasioes
 propinquas z directas ad pctm alioquin seipsum arguat si
 in pctm incidit. Alia vo tentatiois occasio est ex parte dia
 boli qui semp inuidet tendetibus ad meliora: vt ait Ambro.
 super Luca. Et talis occasionis tentatio non est vitanda: q^d
 alias toleret ois pfectus i bono. f. si ho diceret. Nolo aggre
 di res arduas: q^d diabolus me grauitertentabit vt deseraz z
 incida in mala. Unde Christo. sup Matth. dicit: q^d non solu
 xps ductus est in desertu a spu: sed et oes filij dei hntes spm
 sc^m. Non. n. sunt contenti sedere ociofi sed sp^s sanctus vr
 get eos aliqd magnuz apprehendere opus qd est in deserto
 q^d tum ad diaboluz: q^d non est ibi iniustitia qua diabolus dele
 ctatur. Omne etia bonu extra carnem z extra mundu est: q^d
 non est fm voluntate carnis z mundi. Ad tale ergo desertu
 oes filij dei exeunt vt tentent. f. q^d opa ardua incipiunt in qui
 bus credere debent q^d tentabuntur: q^d diabolus moy inuide
 bit eis. Talem aut occasione tentationis dare diabolo no est
 periculosum: dutam e homo mature z prudeter agat: q^d ma
 ius est auxilium sp^s sancti qui est pfecti operis actor: q^d im
 pugnatio diaboli bono operi inuidientis. Ad 3^m ddm q^d
 xps docuit nos petere ne inducamur in tentatione. i. vt non
 deducamur ad succubendu tentationi. Nos tn oramus sim
 pliciter ne tentemur cum interdum p^oficiat nobis tentari p^o
 ma corin. x. f. fidelis est deus qui non pmittet nos tetari vl
 tra id qd potestis: s^z faciet cu tentatione puentu vt sustinere
 possitis. Christus aut non poterat incidere in tetatioes. i. suc
 cumbere: q^d peccare no poterat: ideo lz ipse doceret nos ora
 do dicere z ne nos inducas in tentationem: non oportebat
 imo non coueniebat q^d ipse pro seipso sic oraret. Et sic aliqd
 facere nos docuit q^d ad eum facere non ptinebat: z aliqd
 ipse faciebat qd nos in exep^o accipere non debemus. Et sic
 cum dr q^d non debuit ipse tentatione querere ne nobis ad si
 milia p^ostare exep^o. Ddm q^d xps fecit aliqd q^d a nobis est
 accipiendu in exep^o. f. q^d ipse faciebat ad instructione mo
 ralem: aliqd vero in quo no debemus sequi exep^o eius. f. in
 illis que ipse fecit ad ondenda p^oates sua. Sicut in opatione
 miraculoz ita etia in moralibus aliqd ipse fecit q^d partim p^o
 nebat ad instructione z partim ad p^oatis onfionem. In p^o
 mo debemus exequi exep^o eius. In fo aut non. Pz hoc in
 ieiunio xpi qui xl. dieb^o ieiunauit. Ipse aut ieiunauit vt nos
 ieiunare instrueret. Et q^d tum ad hoc eum sequi debemus. f.
 vt in aliq^d ieiunemus iuxta p^oditione nram: q^d hoc morale est.
 Qd tn xps. xl. diebus maserit incubatus ad onfione p^oatis e
 z diuine vtutis: io istud no pponit nobis in exep^o. Et sic in
 eode facto q^d tuz ad aliqd instrumur z seq debemus z q^d tu
 ad aliud no. Si tn magis pprie loq^d velimus: ddm q^d in vtra
 qz pte opationis est instructio nra. Et tn in p^oma instrumur
 ad agendu in q^d debemus seq ex^m: in fa instrumur ad credē
 duz. f. vt per ista diuina credamus p^oates. Et in h no opz seq
 ex^m: cum xps no fecerit h vt nos illa faceremus: s^z vt eu esse
 tale quale ista ondebāt crederemus. Ita est in tetatione xpi
 q^d aliqd est qd ptinet ad morale instructiones. f. q^d sicut xps
 tentationes repulit ita vt nos repellamus: aliud vo ad p^oatis
 onfionez. f. q^d no timuit aggredi publicu humani generis ho
 stem insup p^ostata ei magna occasioe tentadi z pualedi si xps
 fuisset infirmus. In p^o instrumur ad xpm sequedu p opa. In
 2^o aut solu ad credendu eius potentia. Et sic nemo dz puta
 re q^d et in moralibus talia xps solu facere debuit q nos pos
 semus imitari: s^z oportuit oia in isto esse. f. moralia z diuina.
 Quare christus imediate post baptismu z non ante ten
 tari voluit. Questio. IX.

Ad 3^m

Queritur quare xps post bap^m tentari voluit z
 no ante: z qre imediate post bap^m vel
 quasi. Ddm q^d h fuit pp multa. Primo q^d tentatio xpi
 fuit vnu de opib^o eius necessarijs. Na p eaz instruendi erra
 mus ad tollerantia tetationu qd valde in nobis neuius erat.
 Et tn oia opa xpi debuerut ee post bap^m fuit. Jo et tentatio
 debuit ee post bap^m. Hoc pz q^d bap^m fuit in xpo sicut i no
 bis. Nos. n. p bap^m noua vitaz incohamus: q^d tuc dicimur
 nasci ex aq^d z spu sc^o. Jo. 3. Et sicut an natiuitate no pot ho

A
 Rnsio ad q
 situ qonis.
 xps voluit
 tentari pp
 multa
 p

aliqđ opus nāle agere: ita ante natiuitatē spūale que est per bapm non pōt hō aliqñ actū spūales hēre. Nā in bapm inci pit hō eē mēbz xpi: ad ro. 6. f. Quicūq; in xpo baprizati estis xpm induistis: z ex tunc hō incipit hēre charismata spūalia a xpo per que uiuit vita spūali. Ita g xps ante bapm suū nul lum actū de illis q ptinebant ad instructionē nrām z legem nouā facere debuit: z sic nec pns debuit tentari. C²o fuit b ad significandū q post bapm in hoie sequant tentationes. Sic. n. dicit hylarius sup Matt. q in sanctificatis maxime diaboli tētamenta crassant: q victoria ei magis est exoptan da de scis. Et in b ex^m tribuit pueris ad xpm: vt non putēt post bapm nullas debere tentationes tollerare. Nec admi renē si diabolus eos exagitauerit z cribrauerit sic triticū: cū xps post bapm tentatus est q an bapm tentatus nūq; legi tur nec credendū est eū pns fuisse tentatū: q tentatio xpi nō fuit ex neccitate inducta s; voluntarie suscepta imo pcurata: cū ipse in desertū exierit vt tentaret. Ipse tñ tētari nollet nisi qñ pficere posset ex hoc. Et tñ an bapm eū fuisse tentatū nō proficeret nobis ad doctrinā: cū scriptū nō fuerit: iō nō ē cre dendū: q tētatus fuerit an bapm. De hoc tñ magis dicit. j. in quadā qōne. C³o fuit hoc ad significandū inuidiā diabo li qui oibus bonis actibus z maxime pncipijs rez arduaz inuidet. Unde hō qñ incipit deum spāl'r colere in aliq statu tunc maxime tentat: cū facilius sit tūc desistere q; cū pueni ret ad incrementū pfectionis. Sic dr ecc. 2. fili accedens ad seruitutē dei sta in iustitia z timore: z prepara aīam tuā ad tentationē. Et q in bapm est pncipiū vite spūalis: post ba primum maxie tentatōes diaboli appent in eis qui fuerint adulte etatis: z illas recipe potuerint. C⁴o q ante bapm nulla aut pua occasio est demoni ad tentandū hoiem: q nō baprizatū baprizari volentē necē est pīre eternalr. Et sic suo iure illū demon possidet qui baprizatus nō est. Supuacuuz igit est eū velle acqrere: quē pleno iure z incōcūsse possidet Lum vō q; adultus baprizat euasit laqueis demonis z ad ipfuz nihil ptinet: cuz in bapm petēte eccl'a pfectus fuerit se abrenūciare sathane z pōpis eius. Tunc g sathan vniuersas tentationū suaz machinas colligit vt illum qui cōpedes eius euaserat in pristina redigit fuitutē. Necē est g post ba primum in adultis magnas seq tentationes nisi illos deus ex aliq spāl'i cā preferat. Et q gñale est tētari baprizatos post bapm: xps voluit in seipo hoc inuere. f. q; post bapm a sa thana tentatus est.

Questio. X.
Queritur an xps ieiunare debuit z quare. C¹ Aliq dicunt q non fuit pueniēs xpm ieiuna re: q; ieiuniū est opus qdā satisfactoriū pro pctō z placati nū ire dei. Sic ps Jochis. 2. vbi post mala q pñūciata fuerint p iudeos suadet ieiuniū vt auertat dñs ab ira sua cū dr. Lō uertimini ad me in toto corde vro i ieiunio z fletu z plāctu z puertimini ad deū vrm: q; benignus z misericors est. Et se quis. Quis scit si cōuertat z ignoscat deus z relinqt post se bñdictionē Jō ppha suadet ibi cōgregari oēs israelitas z ie iunare dicēs. Canite tuba in syon scitificate ieiuniū cōgrega te pplm zc. Sic et niuuiute audito q deus post xl. dies sub uerfuo eēt niuuiū ipofuerit ieiuniuz p dictū regis. f. Hoies z iumēta z boues z pecora nō gustēt qcq; nec pascantur: z aquā nō bibant. Et seq. Quis scit si puertat z ignoscat deo z reuertat a furore ire sue z nō pibimus Jone. 3. z sic factū est q; nō pierunt. e. ca. xps aut nihil peccauerat de q satisfi cere deberet: nec hēbat p se deū iratuz quē placare veller. Jō nō erat pueniens q ieiunaret. C²o Itē ieiuniū est ad carnē su bñciendā ne insurgat p nos sicut dixit apl's p³ corin. 9. f. La stigo corpus meū z in fuitutē redigo. Christus tñ non pote rat hēre in se rebellionē aliqñ: q; nō recepat istas passiones vt ait Grego. in quadā omelia. f. Deus q in vtero vginis icar natus in mūdo sine pctō venerat: nihil p dictionis i semetipso tollerabat. Nō g fuit xpo ieiuniū neciuz. C³o Dōs q pueniēs fuit xpm ieiunare pp multa. C¹o Dno vt nobis ex^m ieiunadi tribueret. Nā cū ipse fuerit plenissimus legislator dōbit nos de oibus instruere: q nobis ad vtutē necia aut vtilia essent. Nobis tñ ieiunadū erat cū ipse dixerit q; qñ auferet spōsus ieiunaret discipuli eius. j. 9. Ergo ipse nobis ieiunadi exēplū per ieiuniū suū tradere debuit. C²o q; abstinētia ieiunij or dinaf ad ptinentiā carnis: q; dr ofee. 4. Lomedēt z nō satu rabunt fornicati sunt z nō cessauerūt. i. ex b q comederunt

z nō saturati sunt. i. comedere nō cessauerunt sequitū est q fornicati sunt z a fornicatiōe nō cessauerūt. xps tñ suauit in se carnis ptinentiā: z alijs seruadaz oñdit cū dixit. j. 19. Sūt eunuchi q se castrauerunt pp regnū celoz. Qui pōt cape ca piat. Ipse g ieiuniū obfuarē debuit. C³o fuit neciuz ieiuniū spāl'r ad instructionē pdicator. xps. n. post ista pdicatorus erat vt postea factū ē. Voluit g ex opib⁹ suis oñdere qd in p dicatorē pcedere d; anq; pdicet vt digne pdicare posset. Et q; pdicator d; eē pns a vicijs purgat⁹ maxie a vicijs carnis q sunt maxie infamie cuz sint pplaria: z ista potissime cōpe scunt p ieiuniū: voluit xps anq; pdicaret ieiunare. Qd autē ipse intēderit p opa docere qd pdicator facere debeat anteq; pdicet: p; act. p. f. Lepit iesus facē z docere. i. pns facere ea q d; facere bonus pdicator: z postea pdicare ea q d; dicere ve rus doctor. Ieiuniū aut maxie neciuz est pcessisse in pdicato re ad domadā carnē pp cām dictā vt inuit p³ cor. 9. f. Casti go corpus meū z in fuitutē redigo. Et subdit cā ne cū alijs pdicauerim ipse reprobus efficiar. Debuit g xps nunc pp b ieiunare. C⁴o spāl'r q; tū ad pns debuit ieiunare: q; ipse vo luit dare diabolo occasione tētandi eū. Et tñ tētatio p³ supsit ortū ex ieiunio. f. q; post lōgū ieiuniū xps esturgt z diabolus tentauit eū vt lapides puertaret in panē: iō ieiunare debuit: q; forte nō fuit alia occasio a q apti⁹ diabolus icipe posset tē tationē suā q; ab ista: vt. j. dicit in qdā qōne de ordine tenta tionis xpi. Cōsiderandū tñ q ante istud ieiuniū sepe xps ie iunauerat. Nā iudei quolz anno ieiunabāt in die ppiciatio nis. Leui. 16. z. 23. f. Affligetis aīas vras. Oīs aīa que in hac die afflicta nō fuerit pibit. de pplis suis: xps tñ suauit tota vi ta sua legē Moyfi: q; dr. j. 5. Nō veni soluere legē s; adiple re: xps g ieiunauit quolz anno illo die. Etia erat alia ieiunia inter iudeos de qb⁹ dr zacha. 8. f. Ieiuniū qrti ieiunij qnti ie iuniū septimi z ieiuniū decimi erit domui iuda in gaudiū z in leticiā z in solēnitates pclaras. Ita et ieiunia xps obser uauit z quecuq; alia apud iudeos ex instōne vl' cōi instōne p̄suetudine tenerent. De hīs tñ nō fit mentio q xps illa ob seruauerit. Cā est q; euangeliste scripserunt nobis de xpo ea que ptinebāt ad legē nonā. sea q ipse tāq; legislator dixit vl' fecit volēs tradere subditis ex^m faciēdi. Ita autē ieiunia vel quecuq; alia opa q xps fecit in obseruatione legis moyfi nō ptinuerunt ad legē nouā nec tradunt nobis imitadā: iō scri bi nō debuerunt s; suffecit q; in gñali scriberet q; xps obser uauerit totā legē Moyfi. Cum. n. ieiunia illa fuerint in xpo solū psonalia. i. solū ptinentia ad psonā suā incōstum ipse na tus est sub lege ad gala. 4. i. tpe quo lex durabat z voluit se oñdere obseruatore illi⁹ pp cās de qbus dicit. j. 5. non opoz tuit q; scriberent. Istud aut ieiuniū qd xps nūc fecit nō fuit psonale: q; nec lex Moyfi nec aliq iudeoz p̄stitutio aut cō suetudo tale ieiuniū disponebat: s; fecit illud tāq; legislator pp ex^m: z alias cās supra postas. Jō istud scribi debuit an te hoc. Nāq; nullū ieiuniū xps fecit qd ad nrām ptinet in structionē. Jō nullū ante hoc scriptū est. C²o Ad p^m ar^m dōm q; ieiuniū non solū pdest in satisfactōne z ad recōciliatōes cū deo s; etiā ad ex^m z multa alia de qbus s. Jō lz nō fuerit neciuz xps ieiunare pp ista duo fuit pueniēs eū ieiunare pp alia de qbus s. C³o Aliter pōt dici q istud ieiuniū etiā fuit sa tisfactoriū: q; lz xps nō hūit de quo p se satisfaceret: q; non peccauerat nec inuentus fuerat vnq; dolus in ore eius pri ma Petri. 2. habuit tamē multa de quibus pro nobis satisfi ceret. f. oia pctā generis humani. Et ad hoc profuit ieiuniū suuz. Nam sicut mors eius indubitanter fuit ad satisfactio nem pro pctis nrīs ita z ieiuniū eius z oia opa ipsius satisfactoria fuerunt pro pctis nostris. Et ista sunt que reserua tur in thesauto eccl'e qui dispensat per platos eccl'e nobis in satisfactōne pro debito pene tpalis vel purgatione cum ipse deus dispēset etiā in vita xpi ad relaxationē offense sibi irro gate qñ ad euz puertimini. Nā etiā per p̄tritiones pctā nūq; fuissent remissa q̄stum ad offensam aut maculā nec q̄stuz ad debitū mortis eterne: nisi xps moriturus esset pro oibus. Et sub ista spe qñ deus sic futurū decreuerat remittebant pctā oibus hoibus p p̄tritionē: q; xps pro illa offensa satisfactu rus erat. Et ita fuit ps satisfactōnis ieiuniū xpi z cetera opa ipsius. C⁴o Aliter pōt dici q; ieiuniū z similia opa non solum sunt satisfactoria: s; etiā pmeritoria vite eterne vel alienius boni. xps aut lz non indigeret pmereri vitā eternā q; ab in stanti cōceptionis sue anima sua erat beata cum esset vnica

B²o

C³o

D⁴o

A Opi. q̄rūdā p³o

2^a rō

A p³o

B²o

C³o rō

D⁴o

E

f

6

2^o rō
3^o rō

ergo etiam xps saltem bis hoc faceret. hoc patet de Moysse Deutero. 9. Cōm q̄ christus solum semel ieiunauit diebus. xl. quia non fuit necesse pluries hoc facere. Nā xps faciebat hoc ad ostensionē p̄tatis etiā tñ sufficienter ostēdebat eaz ieiunādo semel q̄draginta diebus. C̄tem fecit hoc ad instructionē p̄dicatoꝝ & viroꝝ. p̄tēplatiuoꝝ qui se debent a turba sequestrare: sufficienter tñ ostēsum fuit h̄ in illa vice. C̄tem xps nō poterat p̄ueniēter facere postea tale ieiunium: q̄ postq̄ nunc ieiunauit incepit h̄re discipulos & p̄dicare: & fuit postea semp occupat^o circa p̄dicationē & sanationē langoz: ita vt interdū xps nō h̄ret tps ad q̄tem & ad cibū sumēdū: s̄ irruēbant in eū & cōpellebat q̄si de mēsa surgere Mar. 3. Ita vt iam nō posset in ciuitatib⁹ p̄dicare p̄ turba irruente in euz: s̄ p̄dicabat in cāpis & locis desertis: & p̄ueniebāt ad eum v̄diz Mar. 1. Et si aliqñ vellet intrare in v̄bē in aliquā domū turbe se cōprimebāt vt irruerēt in eū. Jō q̄dam ferētes ad eū paralyticū & nō potētes intrare p̄ portā ascenderūt. per tectuz & nudauerūt illud & submiserūt grabatū p̄ cordas ante xps. j. 9. & Mar. 2. Non posset ergo hoc tpe xps dimittere turbas vt sequestraret se ad ieiunādū. xl. dieb⁹: q̄ quocūq̄ iret turbe seq̄rent eū. Et tñ ieiunium istud solitudinē regrebat: q̄ ita ipse nūc in solitudine ieiunauit. Moyses q̄q̄ cuz ieiunauit. xl. dieb⁹ bis in monte fuit extra turbas Exo. 34. & Deute. 9. Helias etiā ieiunans. xl. dieb⁹ in deserto fuit. ambulās p̄ desertū vsq̄ ad mōtē dei. 3. reg. 19. xps tñ iam nō poterat p̄ueniēter se a turba segregare: iō nō poterat ieiunare sic. xl. diebus maxime q̄ nō decebat xpm tāto tpe cessare a p̄dicatione postq̄ semel cepisset q̄ scādalizarent iudei cur hoc fieret & q̄ feruor deuotiōis plebis sequētis xpm aliq̄liter tepesceret: q̄d erat inconueniēs. Jō postq̄ xps semel cepit p̄dicare semp debuit p̄tinuare in hoc actu vel officio vsq̄ ad mortem. Et sic nō posset iam ieiunare. xl. dieb⁹ manēdo in deserto: sic nunc fecit. C̄tem nō est credēdū q̄ xps ieiunauerit aliq̄ tpe: post. xl. dieb⁹ aut mult⁹ dieb⁹ p̄tinue maneret sine cibo: quid istud nō est scriptū & tñ si accidisset scriptū fuisset. C̄ obijcietur q̄ multa xps fecit q̄ euāgeliste nō scripserūt sicut p̄ Jo an. 20. f. Multa q̄dē & alia signa fecit iesus q̄ in hoc lib. scripta nō sunt. Sed h̄ scripta sunt vt credatis q̄ iesus ē fili⁹ dei ita ergo fieri poterat de isto ieiunio: q̄ fuerit & nō scriptū fuerit. C̄ dōm q̄ nō est verisimile fuisse sc̄ri: & nō fuisse scriptū cum vero obijciat Joā. xx. dōm q̄ ibi loq̄tur de opatiōe miraculoꝝ ipse ioā. cum dixit multa q̄dē & alia signa. i. miracula. Q̄d aut ieiunaret magis cōputat̄ inter mores q̄ inter signa licz tñ ibi esset miraculū. Jō ex illo dicto ioan. non vt q̄ tale ieiunium obmitteretur cū solū loquar̄ ibi de miraculis. C̄tem q̄ est magna rō diuersitat̄ inter opa miraculoꝝ & tale ieiunium vel similes morales opationes: q̄ miracula fiebant ad ostensionē p̄tatis xpi. f. vt crederet̄ eē deus. hoc aut ita p̄batur per triginta miracula sicut p̄ mille. Un̄ etiā si xps. centuz vicib⁹ mortuos suscitasset nō oportebat q̄ oia illa referētur: s̄ satis erat referri tres vel q̄ttuoꝝ suscitatiōes mortuoꝝ q̄ per illas sufficienter p̄babat eum eē deū. hoc inuic̄ in allegata auctitate ioan. 20. f. Multa quidē & alia signa fecit iesus que in hoc libro scripta nō sunt: s̄ hec scripta sunt vt credatis q̄ iesus ē filius dei. Quasi dicat. Nō fuit intentio mea nec alioꝝ euāgelistaz scribere miracula xpi nisi vt credatur q̄ est filius dei. i. nisi vt p̄stet q̄ est filius dei per ista miracula: & sic vos credatis tanq̄ firmiter p̄batū. Et pp̄ h̄ ista scripta sunt. f. q̄ sufficienter ad p̄bandū xpm eē filiū dei etiam si alia nō scribant. Secus aut de ieiunio. xl. dieꝝ & de similib⁹ moralib⁹ instructiōib⁹: q̄ talia sunt ad instruendū nos sp̄ali ter de aliq̄ magna re. Si aut nō scriberent̄ nihil p̄ficerent cū ad finē instruēdi nos facta eēt. Et sic opera aliq̄ xpi viderentur facta inaniter: q̄ ad nihil p̄ficerēt. Et h̄ pp̄ inopiam scriptoz. Istud aut est valde rōnabile imo q̄si absurdū intelligēti: q̄ sicut xps oia sp̄ali p̄filio sp̄us sc̄i operatus est: ita & dei opatiōe assumpti sunt q̄ scriberēt gesta xpi: cum euāgeliste a deo sp̄ali eligātur & ipsi nō se ingerāt ad h̄ opus ad Ephesi os. 4. & p̄batū est. f. in p̄logo n̄ro in q̄busdā q̄onib⁹: & etiam ipi. in scribēdo dirigant̄ sp̄ali a sp̄us sc̄o dictate ei singula scribenda. 2. Pe. j. & supra in p̄logo declaratū est. Non poterat eē q̄ xps fecisset aliq̄ opus q̄d sp̄aliter eēt ad n̄ram instructiōnē: & euāgeliste illud scribē omisissent. Erat tñ tale ieiunium pp̄ aliquā cām sp̄ales instructiōis n̄re sue in morib⁹ sue in fide: cū tā ardua res non fieret sine aliq̄ magno misterio. Si q̄

4^o rō

B
Rūdet
obiectōi

C
2^o rō.

fuisset: scriptū fuisset: & tñ nō scriptū est ergo nō fuit. C̄s obijciēt q̄ multa alia miracula que xps fecit ad aliq̄d proficiēbant cū xps nihil faceret inutiliter: & tñ non fuerūt scripta ita ergo etiā si aliq̄d ieiunium xpi. xl. dieꝝ eēt ad aliquā vtilitatem forte nō scriberet. C̄ dōm q̄ non est simile: q̄ miracula xpi q̄ non scripta sunt poterāt p̄ficere ad duo etiā si non sint scripta. Uno ad p̄bandū potētā. Iudei eni erant valde duri ad credendū: & volebant credē nisi multa signa viderent. De quo xps arguit eos. j. 16. f. Signatio mala & adultera signū querit. Sic etiā dixit apl's q̄ iudei signa petūt & greci sapiētiaz q̄runt. j. 102. Et ob hoc vt oīno satisfactū eēt eis q̄ iesus eēt filius dei oportebat plura miracula fieri q̄ al's regerent ad istum p̄bationē. Jō cū ioā. scriberet euāgelium grecis & asiānis & reliq̄s gētib⁹ que nō erant tā dure ad credendū scripsit eis pauca miracula q̄ illa apud ipas gētes sufficienter p̄bationē facerēt: apud iudeos aut qui ad credendū erāt durissimi: xps plura miracula fecit q̄ scripta sunt q̄ quodāmodo oia illa erāt necēia ad quincendā eoz duriciē. C̄ Aliē p̄tē di ci q̄ miracula xpi erant ad duos fines. f. ad p̄bandū p̄tatem eius & ad succurrēdū miseris n̄ris. filioꝝ hoīuz qui tūc erāt. Ad p̄m istoz sufficienter pauca miracula iō euāgeliste nō scripserunt oia. Ad 2^m non sufficienter pauca q̄ sicut erāt plurimi vexati langozib⁹ ita multe curatiōes erant necēie: & hoc q̄ xps miserabat̄ oib⁹ languētib⁹ qui fidem p̄tinebāt sic p̄. j. 9. f. Et circuibat iesus ciuitates p̄dictas euāgelistaz & curans oēm langozē & oēm infirmitatē. Et dr̄ ibi q̄ videns turbas misertus est eis: q̄ erāt vexati & iacētēs sicut oues non h̄ntes pastozē: & j. 8. d̄ q̄ xps oēs male h̄ntes curauit vt impleret quod dictū est per Isaiā p̄phetā. f. Ipse infirmitates nostras accepit & egrotatiōes portauit: & sic miracula facta ad istum finē erāt vtilia: etiā si nō scriberent̄: quia sicut vtilitas eoz. fuit ad tēpus scilicet p̄ illis qui vexabātur ita nō oportuit ea singulatim scribi vt maneret semp eoz memoria: duz tamē tāta scriberent̄ quāta ad ostensionē sue potestaz sufficienter. De ceteris autē satis erat fieri mentionē in generali. sic oēs euāgeliste fecerūt. Et sic h̄ oia miracula xpi nō sunt scripta oia tamē posuerūt tātū quantū ipse ea p̄ficere voluit. Secus aut de ieiunio. xl. dieꝝ & similib⁹ instructiōib⁹ moralib⁹ q̄ ista non erāt nisi p̄pter aliq̄d sp̄ale misterium vel p̄pter instructionē moralē iō si non scriberent̄ periret fruct⁹ eoz. Nō tamē p̄tē rōnabiliter credi q̄ aliq̄d xps fecerit ad nostrā instructionē q̄ pierit. Ista tamē nō sunt scripta. Jō dōm q̄ nunq̄ facta fuerunt. Et sic solū semel xps ieiunauit. xl. diebus cum solū semel hoc scriptū sit. De alijs ieiunijs dicēdū est q̄ xps postq̄ p̄dicare cepit ieiunauit oia ieiunia q̄ iudei obstruabāt. Et tñ de illis nō scriptū est q̄ christ⁹ ieiunauerit illa q̄ non p̄tinebant. ad legē nouā. De quo magis dictū fuit supra in q̄dam q̄one. C̄ Alia quoq̄ parua ieiunia interdū xps faceret vltra ea que erāt in lege veteri h̄ hoc an fuerit non cōstet. Et tamē dato q̄ fuerit nō oportebat q̄ scriberet̄ q̄ non erat necesse scribi oia gesta xpi sed solū ea que importabāt aliquod speciale misterium vel fiebāt ad aliquā sp̄alem instructionē in moribus ad quod nō facerēt aliq̄ parua ieiunia que christus interdū ex superogatiōe legis veteris faceret. Sicut etiā inter nos quotidie hoies mediocres & etiā imperfecti ieiunant ex deuotiōe aliq̄d q̄d est superogatiōis. C̄ Ad p̄mum arg^m dicēdū q̄ xps postea tentatū est licz illa tentatio non fuerit talis sicut ista vt dicit̄. j. in quadā q̄stione. Ideo etiā si ieiunium eēt cōueniēs fieri ante tētationē istaz non oportet q̄ fieret ante aliā: maxime q̄ istud ieiunium nō fuit factū tanq̄ p̄paratio ad tētationē: q̄si xps aliqua p̄paratione indigeret: sed fuit ad instructionē nostrā & p̄pter alias causas de qb⁹ supra in ista q̄stione & in alijs: & sufficit ad hoc semel factuz fuisse illud ieiunium. Ideo dato q̄ xps postea tētaret non fuit necesse q̄ p̄mitteret ieiunium. Et dato q̄ aliq̄d p̄mitteret non oportebat q̄ maneret. xl. diebus sine cibo sicut nunc de quo ieiunio hic querimus. C̄ Ad sc̄dm dicēdū q̄ non fuit necesse christū ieiunare. xl. diebus bis sicut fecit moyses: q̄ xps faciebat h̄ specialiter ad ostendēdū virtutē suaz: & tamē sufficienter semel hoc facere sicut si millesies egisset: q̄ vt supra dictum est in quadam q̄one non poterat manere quis. xl. diebus sine cibo nisi miraculose: miraculum aut fit ex p̄oā infirmia ideo non habet terminum. j. quē claudat. Unde p̄ eādē p̄oā per quā q̄s p̄tē manere sine cibo. xl. dieb⁹ p̄tē manere mille annis. Et non est maius miraculū vñū q̄ altep: s̄ effe ctus in se